ПРОТОКОЛ № 5

заседания объединенного диссертационного совета 99.2.151.02,

созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет»,

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкий государственный университет»

от 21 января 2026 г.

ЧЛЕНОВ СОВЕТА ВСЕГО: 19 человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  16 членов совета.

1. Загорная Т.О. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

2. Гоголева Т.Н. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

3. Дашкова Е.С. д.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

4. Гридина В.В. к.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

5. Балтачеева Н.А. д.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

6. Бунтовская Л.Л. д.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

7. Дмитриченко Л.И. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

8. Дорохова Н.В. д.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

9. Дуракова И.Б. д.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

10. Канапухин П.А. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

11. Колесникова О.А. д.э.н. 5.2.3. экономика народонаселения и экономика труда

12. Никитина Л.М. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

13. Чаусовский А.М. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

14. Шилец Е.С. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

15. Шишкина Н.В. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

16. Щепина И.Н. д.э.н. 5.2.1. экономическая теория

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Защита диссертации Великохатько Светланы Валентиновны на тему

«Корпоративная власть в системе экономических отношений» на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.1 Экономическая теория (экономические науки).

СЛУШАЛИ:

Защиту диссертации Великохатько Светланы Валентиновны на тему

«Корпоративная власть в системе экономических отношений», представленной

на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.1. Экономическая теория (экономические науки).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Ученый секретарь объединенного диссертационного совета

99.2.151.02. Гридина В. В. доложила о содержании документов, имеющихся в

 2

совете по диссертационной работе С. В. Великохатько, отметила, что

представленные документы и материалы соответствуют требованиям

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями), кратко изложила

биографию соискателя.

2. Соискатель Великохатько С.В. выступила с докладом о выполненной

диссертационной работе и ответила на вопросы членов диссертационного совета

Дмитриченко Л.И., доктора экономических наук, профессора; Дураковой И.Б.

доктора экономических наук, профессора; Канапухина П.А., доктора

экономических наук, доцента; Чаусовского А.М., доктора экономических наук,

профессора; Шишкиной Н.В., доктора экономических наук, профессора;

Щепиной И.Н., доктора экономических наук, доцента; Шилец Е.С., доктора

экономических наук, профессора; Никитиной Л.М., доктора экономических наук,

профессора; Гоголевой Т.Н., доктора экономических наук, профессора;

Бунтовской Л.Л., доктора экономических наук, профессора; Балтачеевой Н.А.,

доктора экономических наук, профессора; Дашковой Е.С., доктора

экономических наук, доцента; Дороховой Н.В., доктора экономических наук,

доцента; Колесниковой О.А., доктора экономических наук, профессора.

3. Научный руководитель канд. наук по гос. упр., доцент Шумаева Е. А.

изложила основные положения своего отзыва на диссертационную работу

Великохатько С.В.

СЛУШАЛИ:

Ученый секретарь диссертационного совета 99.2.151.02 В.В. Гридина:

− зачитала заключение организации, где выполнялась диссертационная

работа – федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донецкий национальный технический

университет»;

− зачитала отзыв ведущей организации – федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра

Великого;

− сделала обзор 8 положительных отзывов на автореферат, которые

подписали: д.э.н., проф. Барашов Н.Г.; д.э.н., доц. Ергин С.М.; д.э.н., проф.

Манахова И.В.; д. э. н., доц. Скоков Р.Ю.; к.э.н., доц. Маскаев А.И.; д.э.н., проф.

Нехода Е.В.; к.э.н., доц. Пыжев И.С.; д.э.н., проф. Фомина М.В. с указанием

отмеченных в них замечаний. Отрицательных отзывов нет.

Соискатель Великохатько С. В. ответила на замечания, содержащиеся в

отзыве ведущей организации и отзывах на автореферат.

ВЫСТУПИЛИ:

Официальный оппонент Брижак О.В., доктор экономических наук, доцент,

доложила основные положения своего отзыва на диссертационную работу

С. В. Великохатько и замечания. Соискатель Великохатько С. В. ответила на

замечания, указанные в отзыве официального оппонента О. В. Брижак.

 3

Официальный оппонент Фролова Н. Д., кандидат экономических наук,

доложила основные положения своего отзыва на диссертационную работу

С. В. Великохатько и замечания. Соискатель Великохатько С. В. ответила на

замечания, указанные в отзыве официального оппонента Фроловой Н. Д.

В ходе последующего обсуждения диссертационного исследования

Великохатько С. В. выступили: члены диссертационного совета

Л.И. Дмитриченко, доктор экономических наук, профессор; П.А. Канапухин,

доктор экономических наук, доцент; И.Н. Щепина доктор экономических наук,

доцент; А.М. Чаусовский, доктор экономических наук, профессор; Е.С. Шилец,

доктор экономических наук, профессор; Т.О. Загорная, доктор экономических

наук, профессор.

По окончанию дискуссии соискатель Великохатько С. В. выступила с

заключительным словом.

Стенограмма в аттестационном деле.

ТАЙНОЕ ГОЛОСОВАНИЕ:

На тайное голосование вынесен вопрос о присуждении Великохатько С. В.

ученой степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.1. Экономическая теория (экономические науки). Тайное голосование

проводилось с использованием бюллетеня, изготовленного на бумажном

носителе.

Для проведения тайного голосования председателем объединенного

диссертационного совета 99.151.02 Т. О. Загорной была предложена счетная

комиссия из трех членов диссертационного совета: д.э.н., доц. Щепина И.Н.

(председатель); д.э.н., проф. Балтачеева Н.А. (член комиссии); д.э.н., проф.

Никитина Л.М. (член комиссии).

Голосование за утверждение счетной комиссии. Результаты голосования:

«За» – 16, «Против» – 0, «Воздержался» – 0. Счетная комиссия утверждена.

Счетная комиссия проводит процедуру тайного голосования по вопросу

присуждения Великохатько С. В. ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 5.2.1. Экономическая теория (экономические науки), заполняет

протокол счетной комиссии и объявляет результаты.

Тайное голосование за присуждение С. В. Великохатько ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.1. Экономическая теория

(экономические науки). Результаты голосования: «За» – 16, «Против» – 0,

«Недействительных бюллетеней» – нет.

Протокол счетной комиссии прилагается.

Председатель объединенного диссертационного совета 99.151.02

Т. О. Загорная предлагает утвердить итоги тайного голосования.

Голосование за утверждение итогов тайного голосования. Результаты

голосования: «За» – 16, «Против» – 0, «Воздержались» – 0. Итоги тайного

голосования утверждены.